
о 

pä 

Pci 
П( 

n 
M 

Доух 

деят£, 

мест. 

иона, 

нона 

| л но iv: 

1У БЛИК А КАРЕЛИЯ Р Е С 

' Х С К О Г О М У Н И Ц 

IX с е с с и и V с о з ы в а 

от 29 марта 2024 года 

гльности Администрации Лоухского муниципального района по решению вопросов 

ного значения, исполнению государственных полномочий в 2023 году и основных 

направлениях деятельности на 2024 год. 

Заслушав и обсудив отчет Главы Администрации Лоухского муниципального 

К.С. Серебряковой «О деятельности администрации Лоухского муниципального 

по решению вопросов местного значения, исполнению государственных 

очи и в 2023 году и основных направлениях деятельности на 2024 год». 

Совет Лоухского муниципального района 

Р Е Ш И Л : 

Принять к сведению отчет Главы Администрации Лоухского муниципального 

района К.С. Серебряковой «О деятельности администрации Лоухского 

муниципального района по решению вопросов местного значения, исполнению 

государственных полномочий в 2023 году и основных направлениях деятельности 

на 2024 год». 

Признать работу Администрации Лоухского муниципального района за 2023 год 

/до в лет в opi 1тел ь но й. 

тава 

НИЦ! 

Лоухского 

шального района ш v 
\\ 

О.Н. Квяткевич 

ч 
oV 

IО * ! ! I /Ъ /: 

и 



реш енш 

Приз 

адап 

дох 

пре, 

эфф| 

сум 

рубле 

Фед 

сос 

пост 

ГОД' 

ОЮД)] 

60°/ 

ИСТ' 

сел 

учас 

20214 

СОС' 

им^ 

ГОД. 

О :н 

еда 

»кета 

и 

Рс 

ЧНИЬ 

скох 

тков 

л 

По 

Доклад 

«О деятельности администрации Лоухского муниципального района по 

) вопросов местного значения, исполнению государственных полномочий в 

2023 году и основных мероприятиях на 2023 год» 

Завершился ещё один год работы в рамках реализации 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В 

соответствии с Уставом муниципального района представляю отчёт о деятельности 

Адм 1нис"рации Лоухского муниципального района за 2023 год и основных направлениях 

деятельности на 2024 год. 

В ;воем докладе позвольте мне, с учетом регламента, остановиться на наиболее 

значимы* моментах реализации полномочий, определенных Федеральным Законом №131-

ФЗ |от 6.10.2003 года «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 

Федерации», обозначить приоритетные задачи и планы на предстоящий период. 

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и инвестиционной 

пол! тики на территории муниципального района является районный бюджет, 

ритетами бюджетной и налоговой политики в районе, как и ранее, является 

тацим доходной части бюджета к сложившейся экономической ситуации, развитие 

фдногэ потенциала территории, необходимость сохранения и развития качественного 

оставления муниципальных услуг при осуществлении мер по повышению 

к т и е н о с т и использования бюджетных ассигнований, оптимизации расходов. 

В 2023 году в бюджет Лоухского муниципального района поступили доходы в 

ie 59,1 961 тыс. рублей, в том числе: налоговые и неналоговые доходы - 216 974 тыс. 

й; безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

рации - 374 705 тыс. рублей; прочие безвозмездные поступления - 282 тыс. рублей. 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета района в 2023 году 

авил 119% по сравнению с 2022 годом. В суммовом выражении в бюджет района 

упило налоговых и неналоговых доходов на 34 901 тыс. рублей больше чем в 2022 

ювнои удельный вес в оощем ооъеме налоговых и неналоговых доходов 

Лоухского муниципального района занимают налог на доходы физических лиц -

ный сельскохозяйственный налог - 32%. 

ст доходной части бюджета в 2023 году обеспечили следующие доходные 

и: налог на доходы физических лиц + 20 285 тыс. рублей; единый 

эзяйственный налог + 14 153 тыс. рублей; доходы от продажи земельных 

5 176 тыс. рублей. 

Лбиторская задолженность по арендной плате за земельные участки на 01 января 

го^а составляет 356 тыс. рублей. Сокращение дебиторской задолженности за год 

авило 352 тыс. рублей. 

состоянию на 01.01.2024г. задолженность по арендной плате за использование 

ва, находящегося в муниципальной собственности, составляет 27 тыс. рублей. За 

ценность сократилась на 44 тыс. рублей. 

отчетном году удельный вес собственных доходов бюджета района в общем 

юходов без учета субвенций на исполнение переданных полномочий составил 

асходы бюджета района за 2023 год составили 605 172 тыс. рублей. 

структуре расходов бюджета района за отчетный год основной удельный вес 

расходы по разделу «образование» - 75%, далее следуют расходы по разделам: 

сударственные вопросы» - 6%, «жилищно-коммунальное хозяйство» - 4%, 

ркетные трансферты» - 4%, «физическая культура и спорт» - 4%, «культура» -

«социальная политика» - 2%, «национальная экономика» - 1%, прочие разделы -1%. 



В экономической структуре расходов бюджета района основной удельный вес 

занимают расходы на безвозмездные перечисления муниципальным учреждениям 

субсидий на выполнение муниципального задания и субсидий на иные цели - 80%, 

безвозмездные перечисления бюджетам поселений - 6%., расходы казенных учреждений 

на зыплату заработной платы и уплату страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды - 4%, на иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 

нужд - 4%, на социальное обеспечение и иные выплаты населению - 1%, на капитальные 

вложения в объекты муниципальной собственности - 1%. 

По состоянию на 01 января 2024 года просроченной задолженности по заработной 

платф, начислениям на заработную плату нет. 

За отчетный год в бюджеты поселений из бюджета района дотации перечислены в 

полном объеме в сумме 18 631 тыс.рублей. Также в 2023 году бюджетам поселений были 

предоставлены иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов 

(посех ений в сумме 1 345 тыс. рублей, из них Кестеньгскому сельскому поселению - 1045 

ыс. рублей, Амбарнскому сельскому поселению - 300 тыс. рублей. 

Муниципальный долг по состоянию на 01 января 2024 года составляет 15 млн. 

рублей. В ноябре 2023 года в бюджет района был привлечен коммерческий кредит в 

сумме 15 млн. рублей как источник финансирования дефицита бюджета. Срок возврата 

хредита ноябрь 2025 года. 

Основными проблемами исполнения бюджета района являются неравномерность 

посту мения налоговых и неналоговых доходов в бюджет района и зависимость бюджета 

гма поступления единого сельскохозяйственного налога. 

Единый сельскохозяйственный налог поступает в бюджет района два раза в год. Не 

г^оздн ге 31 марта налогоплательщик уплачивает налог по итогам налогового периода и не 

позднее 25 июля - авансовый платеж. Поскольку удельный вес единого 

сельскохозяйственного налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов 

бюджета района может составлять до 40%, это существенно осложняет равномерность 

ирполнения бюджета района по расходам в течение года. Для обеспечения своевременных 

выплат по заработной плате в начале года, отпускных в мае - июле, обеспечения, 

выполнения условий предоставления дотации бюджету района по отсутствию 

просроченной кредиторской задолженности за коммунальные услуги Администрация 

ЛЬухского муниципального района обращается в Министерство финансов Республики 

Карелия за авансовой дотацией на выравнивание бюджетной обеспеченности. При этом 

текущие поступления дотации в последующие месяцы уменьшаются. Так бюджет района 

январе, феврале, июне и июле 2023 года получал авансовые дотации. В феврале 2023 

года бюджет района получил бюджетный кредит на покрытие временного кассового 

ргврыва в объеме 9 млн. рублей, до конца года кредит был возвращен в бюджет 

Республики Карелия в полном объеме. Также существует риск уменьшения объема 

поступления единого сельскохозяйственного налога в бюджет района. В таком случае для 

покрытия первоочередных расходов району придется обращаться за получением 

бюджетного или коммерческого кредита, что приведет к дополнительным расходам 

бюджета по выплате процентов по кредитам. 

Эконом 

р аф! Демог 
116 * 

присущй 

Карелия 

человека 

ика 

ические показатели являются ключевыми характеристиками состояния и 

спекГгив территории любого уровня и эффективность работы власти. Нашему району 

все основные демографические тенденции, характерные для Республики 

и России в целом. В 2023 году численность населения уменьшилось на 24 

. Для нас характерна, как естественная убыль населения, так и миграционный 

отток. Уровень зарегистрированной безработицы составил 2,21% от экономически 

активного населения. Официально зарегистрированы в службе занятости в качестве 

безработных на 1 января 2024г. - 68 чел. (61,3% к АППГ) 



Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций, в целом по 
району за январь-сентябрь 2023 г. составила 82522,1 руб., по сравнению с АППГ она 

1сь на 11,4%. 

сть хозяйствующих субъектов по сравнению с АППГ увеличилась на 2 единицы. 

ичил. увел 

Численно 

Рабе 

укрс[ 

Для 

та Администрации в области инвестиционной политики направлена на дальнейшее 

плен 

привпечения инвесторов сформирован реестр инвестиционных площадок, подробную 

О «П] 

Лант 

шполярныи», чупинскии гранит; 

Рудольф Эльмарович, строительство АЗС в п. Кестеньга; 

р «АЬктик Про», организация производства работ по добыче строительного камня и 

дальнейшей переработки; 

О «Калгувара», организация работ по добыче и реализации полнопиленных блоков; 

О «Линнунрата», туристические базы на берегу озер Кумского водохранилища; 

Лучин Роман Константинович, глэмпинг с элементами социальной инфраструктуры; 

Тоне 

увидеть 
КФХ Ш 

прибреж 

ООО «Се| 

рай 

ИП 

ИП 

00 
ИП 

00 
его 

00 
00 
ЗАО 

К01У 

00 
00 

ле инвестиционной привлекательности района. 

информацию о которых можно получить на официальном сайте Администрации и 

инвестиционном портале Республике Карелия (инвестиционная карта). На территории 

Лоу сского района сформировано 10 площадок, также разработан и размещен на сайте 

инвестиционный паспорт района, представляющий собой презентацию полезной для 

инвесторэв информации с отражением данных об инвестиционно-экономическом 

потенциале Лоухского района. 

Прозодшхя информационная работа с предпринимателями по вопросу резиденства в 

Арктической зоне. 

На территории Лоухского муниципального района зарегистрированы двенадцать 

резидентов Арктической зоны: (по сравнению с прошлым годом +3),которые вы можете 
ш слайде. 
куринский Илья Валерьевич, создание фермы по выращиванию мидий в 

юй зоне Белого моря; 

верная мидия», создание аквакультурного и туристического кластера в Лоухском 

не Республики Карелия; 

марёва Светлана Владимировна, глэмпинг на Севере; 

«К 

плекоа; 

О «И 

Э «Т 

омпания Полярный Круг», создание образовательного центра и музейного 

ифраструктура К», дата центр Лоухи; 

)и вершины», туристическая база «Три вершины». 

На территории Лоухского района осуществляют розничную продажу 84 обособленных 

подразделения, из них: продовольственные магазины - 42, непродовольственные 

магазины - 21, магазины со смешанным ассортиментом товаров - 21. Кроме этого 

осуществляют деятельность 3 нестационарных торговых объекта - 2 киоска (1 сезонный) 

и 1 мобильный торговый объект (автолавка). Общая площадь торговых объектов 

составляет 10,1 тыс. кв. метров, в том числе торговая площадь 5,8 тыс. кв. метров. В 

среднем на одного жителя в районе приходится 8 торговых объекта, что выше 

установленного норматива обеспеченности населения Лоухского района площадью 

торговые объектов. Потребительский рынок ЛМР развивается в соответствии с 

общероссийскими тенденциями и на протяжении 2023 года характеризовался 

относительной стабильностью, не смотря на введения внешних торговых и финансовых 

ограничений. Товарные запасы продовольственных товаров составляют порядка 40 дней. 

Ус нуги общественного питания предоставляют 21 объект, из них 10 школьных столовых, 

5 сгологых и закусочные, 6 кафе. Оборот общественного питания в 2023 году снизился на 

19.0% п э отношению к 2022 г. 



В сельском хозяйстве осуществляют деятельность семь индивидуальных хозяйств, 

наиболее крупное Шороховой Е.И. (п. Кестеньга). На одно меньше,чем в 2022 году. 

В 2 )23 г. регулярные пассажирские перевозки осуществлялись по муниципальному 

маршруту п.Плотина - п.Чкаловский - пгт.Чупа, услугу предоставляет Дом культуры 

Плотинского сельского поселения. На реализацию мероприятий муниципальной 

подпрограммы «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения» муниципальной программы 

«Развитие конкурентно - способной экономики в Лоухском муниципальном районе» 

администрацией JIMP на исполнение полномочий по созданию условий для 

предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного 

обслуживания населения были перечислены средства по подпрограмме в размере 176,6 

тыс. руб. Плотинскому сельскому поселению. 

Важным направлением деятельности администрации является реализация 

программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

.3 202 3 году МКУ «Районное управление коммунального хозяйства» за счет бюджетных 

средств Лоухского муниципального района и Лоухского ГП выполнило все 

запланированные мероприятия в объеме: 

Всего - 8364,35 тыс. руб., в том числе: 

- бюджет РК - 581,0 тыс. руб. 

бюджет ЛМР -4960,21 тыс. руб. 

бюджет ЛПГ - 2823,14 тыс. руб. 
1 
Заменено водопроводных труб всего: - 1092,5 п.м., в том числе: 

пгт. Лэухи - 788,0 п.м. 

п. Кестеньга - 224,0 п.м. 

п. Амбарный - 10,0 п.м. 

п. Энгэзеро - 70,5 п.м. 

Выполнены работы по п.Лоухи: 

1. Капитальный ремонт водопроводной трубы диаметром 110 мм под железной 

дорогой по адресу: Республика Карелия, Лоухский район, ст. Лоухи" - 156 п.м. 

Всего 705,05 тыс. руб., в том числе: бюджет РК - 581,0 тыс. руб., бюджет ЛМР -

24,05 тыс. руб.; 

2. Замена водопровода ХВС на участке ул. Северная - ул. Первомайская пгт. Лоухи, 

РК (труба ПНД ё=160 мм, протяженностью 240 п.м.) - бюджет ЛМР -1745,15 тыс. 

руб. 

3. [Поставка труб Д-50 мм и трубного утеплителя к ним для котельной ЦПК п. Лоухи 

100 п.м труб, 200 п.м. утеплителя - бюджет ЛМР - 21,0 тыс. руб. 

4. Эспертиза проекта водопровода под железной дорогой ст. Лоухи ,1 проект — 

эюджет ЛМР - 90,0 тыс. руб. 

5. ц. Лоухи. Приобретения поплавков для КНС - 10 шт. - бюджет ЛМР 49,4 тыс. руб. 

6. д. Лоухи. Приотетение штанг-струн для "Питона" - 11 шт. - бюджет ЛМР - 211,97 

ыс. руб. 

7. Государственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости по объекту:Капитальный ремонт 

участка водопровода от ул. Панова,29 до пер. Новый,20 пгт. Лоухи Труба Д 160мм-

протяженность 732 м - бюджет ЛМР - 22,4 тыс. руб. 

осударственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

участка водопровода от дома №29 по ул. Панова до поворота ДРСУ пгт Лоухи. 



РУ1 

Го 

до 

Труба ПНД Д 160мм - 355м, труба ПНД Д200мм - 30м. - бюджет ЛМР - 20,0 тыс. 

з. 

:ударственная экспертиза проектной документации в части проверки 

:товерности определения сметной стоимости по объекту:Капитальный ремонт 

учкстка водопровода от ул. Панова,29 до пер. Новый,20 пгт. Лоухи Труба Д 160мм-

прэтяженность 732 м - бюджет ЛМР - 22,4 тыс. руб. 

0. Го:ударственная экспертиза проектной документации в части проверки 

до:товерности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

участка водопровода от дома №29 по ул. Панова до поворота ДРСУ пгт Лоухи. 

Труба ПНД Д 160мм - 355м, труба ПНД Д200мм - 30м. - бюджет ЛМР - 20,0 тыс. 

руэ. 

. Государственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

перемычки трасс водоснабжения ул. Советская-ул. Кестеньгская, пгт Лоухи, 

протяженностью 145 м, труба ПНД ДНО мм - бюджет ЛМР - 20,0 тыс. руб. 

2. Государственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

перемычки трасс водоснабжения Советская, д. 104 - пер. Новый, д.20, пгт Лоухи 

протяженностью 292 м, труба ПНД ДНО - бюджет ЛМР - 20,0 тыс. руб. 

3. Гссударственная экспертиза проектной документации в части проверки 

дсстоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

водопровода Х В С на участке ул. Станционная - ул. Железнодорожная пгт. Лоухи 

Республики Карелия, труба ПНД д.160 мм - 76м, труба ПНД д. 110 мм - 505м -

бюджет ЛМР - 22,9 тыс. руб. 

4. Гссударственная экспертиза проектной документации в части проверки 

дсстоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

всдопроводной трубы диаметром 110мм под железной дорогой по адресу: 

5. Гс 

Ре спублика Карелия, Лоухский район, ст. Лоухи - 20,0 тыс. руб. 

сударственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

водопровода: РК, пгт. Лоухи, ул. Октябрьская, д.23-ул. Первомайская, д.ЗА. Трубы 

ПНД общей протяженностью 893 м - бюджет ЛМР -бюджет ЛМР - 39,34 тыс. руб. 

Государственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

водопровода Х В С по адресу: РК, пгт. Лоухи, ул. Октябрьская, д. 2 - ул. Советская 

д. 27, труба ПНД д.бЗмм протяженностью 228 п.м. - бюджет ЛМР -20,0 тыс. руб. 

17. Государственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт 

водопровода по адресу: пгг. Лоухи, ул. Юбилейная. Труба ПНД д.бЗмм 887 м, 

труба ПНД д.25мм - 619м - бюджет ЛМР - 28,1 тыс. руб. 

i выполненные на территории Кестеньгского сельского поселения: 

i водозаборной трубы в п. Кестеньга в Лоухском р-не, РК - 54 п.м. - бюджет ЛМР-

тле. руб.; 

i водопроводной трубы по адресу: п. Кестеньга от ВНС до ул. Набережная, труба 

д- 50 мм - 170 п.м. - бюджет ЛМР -213,24 тыс. руб. 

j выполняемые па терри тории Амбарнского сельского поселения: 

i водозаборной трубы и оголовка на ВНС п. Энгозеро в Лоухском р-не РК - 70,5 

Зюджет ЛМР -1252,81 тыс. руб.; 

i водозаборной трубы ВНС п. Амбарный - 10 п.м. - бюджет ЛМР -109,80 тыс. руб. 

ализ стоков в п.Энгозеро; 



Раб )ты выполняемые на территории Пяозерского городского поселения: 

Поставка насоса К-100-65-200 с электродвигателем п. Пяозерский 1 шт - бюджет JIMP 

143 

Исх 

56 тыс. руб. 

)дно-разрешительная документация - техническое задание на проектирование КОС п. 

Пяозерский, 1 задание - бюджет JIMP - 200,0 тыс. руб. 

Зем.! Работы по устранению аварии на водопроводе п. Пяозерский, 1 авар. - бюджет JIMP 

1-25 0 тыс. руб. 

п. Пяозерский .Приобретение фекальных насосов с режущими ножами диаметром 100 мм 

2 шт - бюджет JIMP -124,6 тыс. руб. 

! Анализ стоков в п.Пяозерский; 

Такж е проведены работы по : 

Про ! едению Анализов воды из 8 ВМС Лоухского района - 16 анализов, бюджет ЛМР 

91,73 тыс. руб. и Лабораторные исследования питьевой воды - 8 анализов, бюджет ЛМР 

.71,58 тыс. руб., а также проведена Государственная экспертиза проектной документации в 

части проверки достоверности определения сметной стоимости по объекту: Капитальный 

ремойт водопровода по адресу: РК, п. Малиновая Варакка, ул. Слюдяная, д.3,16,17,18. -

бюджет ЛМР - 20,0 тыс. руб. 

За счет бюджета Лоухского ГП выполнено работ в объеме 2823,14 тыс. руб., в том 

числе: 

1. Замена трубопровода ХВС по адресу: РК, пгт.Лоухи, ул. Станционная,д.1а (от 

замененного) до ул. Жаровина д.1 (школа) - 392 п.м. — 2025,96 тыс. руб. 

2. Техническое обследование сетей водоотведения п. Лоухи - 1 обсл. - 585 тыс. руб. 

3. Анализы стоков пгт. Лоухи - 20 анализов - 212,18 тыс. руб. 

Работа выполняемая Администрацией Лоухского муниципального района в 

отношении канализационных очистных сооружений 

Лоухи] 
Для целей образования земельного участка под проектируемые КОС внесены изменения в 

генеральный план Лоухского городского поселения с выделением соответствующего 

функционального зонирования и обозначением в качестве объекта местного значения. 

Разработана предпроектная документация с проектом технического задания на 

проектирование и концепцией развития системы водоотведения п. Лоухи. За основу 

концепции принята схема размещения КОС, предусматривающая размещение одной 

станции очистки с объединением всех мест выпуска сточных вод в один коллектор. 

Администрацией рассматривается вопрос о разработке предпроектной документации со 

схемой размещения КОС, предусматривающий строительство нескольких станций 

очистки в местах выпуска сточных вод, для выбора в дальнейшем наиболее приемлемого 

решения с точки зрения как затрат на строительство, так и стоимости дальнейшей 

эксплуатации. Также МКУ «РУКХ» проводит анализы сточных вод для определения их 

состава с целью последующего выбора схемы и способов очистки. 

Пяозерский 
Администрацией проведено перераспределение земельного участка под существующими 

КОС с целью увеличения его площади. Разработана предпроектная документация с 

проектом технического задания на проектирование и направлена в БУ РК «Дирекция по 

строительству» 23.01.2024 года. МКУ «РУКХ» планирует провести анализ сточных вод в 

апреле, мае, июне и сентябре 2024 для определения их состава с целью последующего 

выбора схемы и способов очистки, а также проводится работа по устранению недостатков 

выявлен 
Энгозер 

ных БУ РК «Дирекция по строительству». 



Администрацией на сегодняшний день сформирован земельный участок для размещения 

проектируемых КОС. Ведется поиск источников финансирования для разработки 

предарое стной документации и анализа сточных вод. 

Чу n а 
Канализайионно-очистные сооружения п.Чупа: 

В декабре 2021 года - введены в эксплуатацию; 

В 2023 юду ремонтно-восстановительные работы не проводились, из-за отсутствия 

денежные средств в бюджете Лоухского муниципального района, часть работ по 

устранению не/достатков выполнялась ООО «ЭКОСТРОЙПРОЕКТ» 

Проведег а работы по взысканию с ООО «Экостройпроект» денежной суммы в размере 4 

700! тыс. рублей. 26.03.2024 года решение Арбитражного суда Республики Карелия 

оставлено без изменений. 

Подано v сковое заявление о взыскании банковской гарантии в размере 5 677 022 рублей 

28 коп., а также компенсация в размере 14 027 рублей 20 коп. 

В и1оне 2023 года в связи с банкротство МУП «Лоухский коммунальный центр» для 

обеспечения бесперебойного водоснабжения и водоотведения на территории Лоухского 

муницип 1Лыюго района (за исключением Чупинского городского поселения) на 

основании Решения X X X X V сессии IV созыва Совета Лоухского муниципального района 

от 01.06.2023 года принято решение о создании МУП «Лоухские коммунальные сети». 

Из резервного фонда Лоухского мунициального района выделено 2 558 500 рублей, 

которые были направлены на оплату электроэнергию, теплоэнергию, заработную плату, 

приобрет ение материалов и иные расходы. 

Отчет о 

предстЕ 

штатная 

У МУП 

аил 

соогв 

до ст. 

уче 

По 

В 

В 

ripe 

помете! 

г. 

с о с ф 

жилищи: 

поселен»* 

Малино 

поселен] 

2023 

по^еще1 

Сосновый 

2, ц. Кес 

За исте 

гр 

ПОЙ 

отказанф 

аждан 

"тавл! 

В 

авг 

помеще; 

рамк: 

арийног 

проделанной работе МУП «Лоухские коммунальные сети» за 2023 год был 

ен директором МУЛА в январе 2024 года. По состоянию на 01.01.2024 года 

численность МУП «Лоухские коммунальные сети» составляет 23 ставки, 

имеется задолженность за электроэнергию по состоянию на 01.01.2024 года 

составляет - 2 202 000, 30 рублей. 

етствии со статьей 57 Жилищного кодекса Р Ф жилые помещения 

шляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых 

шях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на 

янию на 01.01.2024 года на учете в качестве нуждающихся в улучшении 

ых условий в АЛМР состоят 233 семьи, в том числе: по Лоухскому городскому 

о 196 семей, по Кестеньгскому сельскому поселению - 27 семей, по 

нараккскому сельскому поселению - 9 семей, по Плотинскому сельскому 

по - 1 семья. 

году гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых 

шях предоставлено 8 жилых помещений (6 - пгт.Лоухи; 1 - Плотина, 1-

), а также предоставлены жилые помещения маневренного фонда - 3 (п. Лоухи -

теньга - 1). 

сший период обратились за получением муниципальной услуги «Постановка 

на учет нуждающихся в жилом помещении» - 13 семей, из них 6 семей были 

ны на учет, 7 семьям в постановке на учет в качестве нуждающихся было 

реализации Региональной адресной программы по переселению граждан из 

о жилищного фонда на 2019-2025 годы в 2023 году расселено 7 жилых 

дий общей площадью 228,9 кв.м. В рамках решения данного вопроса выплачено 1 



ком 

В н 

реал 

202^ 

авар 

пенсация, приобретено 3 жилых помещения (в г. Кондопога) и 1 жилое помещение в 

п.Янишполе. 

астоящее время Администрация Лоухского муниципального района готовится к 

изации следующей программы аварийного жилья, которую планируется принять в 

году на региональном уровне, в которую будут включены дома признанные 

нйными и подлежащими сносу с 01.01.2017 по 01.01.2022 годы. В рамках новой 

2025 

программы планируется расселить граждан из б поселений: Лоухского, Чупинского, 

Плотинского, Кестеньского, Малиновараккского и Амбарнского общей площадью более 

35000 квадратных метров. Основной объем финансирования программы планируется в 

году. 

202 В 

сносу 

ель с 

3 года на территории Лоухского района признанно аварийными и подлежащими 

10 многоквартирных домов (7 Лоухское городское поселение и 3 Кестеньгское 

кое поселение). Список вы видите на слайде. 

В рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

федерации» по состоянию на 01.01.20224 года восемь семей (19 человек) получили 

Государственный жилищный сертификат, удостоверяющий право на получение за счет 

средств федерального бюджета социальной выплаты для приобретения жилого 

помещения на общую сумму 31 582549 (тридцать один миллион пятьсот восемьдесят две 

тысячи пятьсот сорок девять) рублей. 15 семей поставлены на учет граждан, имеющих 

цраво на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей. 

В целях сокращения дебиторской задолженности подготовлена документация для 

взыскания задолженности за социальный найм жилья за указанный период на общую 

сумму 491 446,9 рублей. 

Работы выполняемые в сфере благоустройства: 

сумму 

С ; цел; 

доступ 

бкэдже 

В рамках проекта «Комфортная городская среда» на территории Лоухского городского 

поселения реализованы мероприятия по благоустройству одной общественной 

территэрии: обустройство парка по ул. Советской у МКД № 15 (выполнены работы по 

ремонту покрытия пешеходной дорожки, ремонт покрытия площадки, устройство 

световой брусчатки, установлены скамейки, вазоны, урны и светильники) на общую 

1 640 195 руб. 

:ло предотвращения несчастных случаев, связанных с несанкционированным 

)м неопределенного круга лиц на объекты недвижимости, за 2023 год за счет 

а «Лоухский муниципальный район» снесен 1 объект в птг.Чупа, ул.Слюдяная д.5 

(расхо£ы на снос объекта согласно смете 1047 тыс.рублей., расходы по результатам 

эл ;ктрс иного аукциона 330 тыс.руб) 

В резух ьтате проведенного открытого аукциона в электронной форме продано 2 объекта 

недвижимости с земельными участками, на которых эти объекты расположены (п.Лоухи, 
ул|]ТГ " " ^ " ТТТ 1 ^ ---

бкщжет 

недвижи 

улЦКомфомольекая, д.26, , п.Сосновый, ул.Школьная д. 1а. Общая сумма сумма доходов в 

Лоухского муниципального района за 2023 год по договорам купли-продажи 

шого имущества составила - 1 320.4 тыс.рублей., в т.ч НДС 20%. 

В 2023 

берегов 
берега» 

оду проведены мероприятия по очистке от бытового мусора и древесного хлама 

и прилегающих акваторий водных объектов (оз. Кереть) в рамках акции «Чистые 

при поддержке центра «Пора» г. Москва был проведен «Арктический 



суббс гникк, «Чистые игры» Арктический кубок чистоты в РК, а также проведены 

субботнику в посёлках района. 

На территории Кестеньгского сельского поселения выявлено 5 самовольных построек, 

информация о таких постройках направлена в администрацию поселения для принятия 

решения о сносе. 

На территории Амбарнского сельского поселения выявлено 15 самовольных построек, 

инфс эмация о таких постройках направлена в администрацию поселения для принятия 

решения о| сносе. 

В це::ях обеспечения пожарной безопасности и предотвращения возникновения пожаров в 

2023 году проводились работы по сносу аварийного жилья, расположенного: в пгт. Лоухи 

- 1 объект (многоквартирный дом по ул. Железнодорожная, д. 14), а также по сносу 

постюек (руинированные сараи, гаражи), представляющих опасность для 

неопределенного круга лиц по ул. Железнодорожной, д. 4, Шмагрина, д. 6, ул. 

Кестсньгская, Гвардейская, д. 5а. 

Также приведена работа в сфере землепользования и застройки: 

Утверждены генеральные планы и правила землепользования и застройки Амбарнского, 

Малйновараккского и Плотинского сельских поселений, а также Лоухского городского 

поселения. По проекту генерального плана Кестеньгского сельского поселения устранены 

замечания Рослесхоза, связанные с переводом земель лесного фонда в земли населенных 

пунктов. Проект генерального плана Кестеньгского сельского поселения находится на 

согласовании в рамках работы согласительной комиссии. 

Утверждено 24 проекта межевания территории. 

Выдано 29 градостроительных планов земельных участков. 

Выдшо 7 разрешения на строительство объектов капитального строительства. 

Выдано 14 уведомлений о соответствии построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности. 

Выдано 43 уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке. 

Выдано |б разрешений на выдачу условно разрешенного вида использования земельного 

участка. 

Задачи социальной сферы особенно важны и значимы для нас. Одной из 

пер постепенных является обеспечение условий для получения качественного и 

доступного образования. 

обр-

На 

Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

азовяния на территории муниципального района 

31 декабря 2023 года в Лоухском муниципальном районе функционируют 3 городских 

дошкольных образовательных учреждения (п. Лоухи, п. Чупа, п. Пяозеро), 1 дошкольное 

образовательное учреждение на селе (п. Кестеньга), 3 дошкольных групп при трёх 

му] [ицишальных бюджетных общеобразовательных учреждениях района: МБОУ 

Сормовская С О Ш (1 группа), МБОУ Софпорогская основная школа (1 группа), МБОУ 

ЭнгозерЬкая С О Ш (1 группа). 

Численность детей, охваченных услугами дошкольного образования, в Лоухском 
муниципальном районе составила на 31.12.2023 г.- 353 человек, это на 28 человек меньше, 



чем в 2022 г. (на 31.12.2022 года численность детей составляла- 381 человек). Количество 

групп в учреждениях - 22 также как и в 2022 году. 

Воспитанников в дошкольных образовательных учреждений с ОВЗ - 8 человек, из них 6 -

дети - инвалиды. На 31.12.2022 года численность детей с ОВЗ составляла 14 человек из 

них 6 детей - инвалиды. 

Чис ленность детей, состоящих на учете для определения в дошкольные образовательные 

учреждения, составляет 35 человек (это на 8 человек больше, чем в 2022 году (в 2022 году 

численность детей составляла 27 человек) (дети в возрасте от 0 до 3 лет). 

Очереди для получения места в дошкольные образовательные учреждения по месту 

жительства не имеется. 

Обеспеченность педагогическими кадрами в ДОУ района - 100%. На основании 

федеральной формы статистического годового отчета 85-К общее количество работников 

в дэшкольных учреждениях составляет 130 человека. Количество педагогических 

работников составляет 45 человек. Помимо воспитателей образовательный процесс 

осуществляют следующие категории педагогических работников - учителя - логопеды, 

музыкальные руководители, инструкторы по физической культуре, старшие воспитатели. 

Все образовательные учреждения реализуют программы дошкольного образования в 

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 

допп ольного образования. 

„Средняя заработная плата педагогических работников в дошкольных образовательных 

организациях за январь-декабрь 2023 года составляет 57 751,16 рубля, (целевой 

показатель 57 751 руб. (+ 0,16 рублей)). 

Предоставление общедоступного и бесплатного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образ звательными стандартами) 

В JIMP основную общеобразовательную программу начального общего, основного 

общего, среднего общего образования реализуют 9 учреждений (8 средних 

общеобразовательных школ, 1 - основная общеобразовательная школа). На 31.12.2023 г. в 

школах района обучается 974 обучающихся, что на 35 человек меньше, чем в 2022 году. В 

общеобразовательных учреждениях открыты классы заочного обучения для 5 

ощихся - в МБОУ Лоухская COLI! 2 обучающихся 9 кл, 2 обучающихся 10 класса и 

У Чупинская COI1I 1 обучающийся 12 класса. 

Двух 

обучаь 

в МБ О 

По состоянию на 20 сентября 2023 г. (ФСН № 00-1) в школах района функционировало 

75 классов-комплектов, столько же было в 2022 году, 1 коррекционный класс. Для 

обучающихся, имеющих медицинские заключения, организуется форма индивидуального 

обучения (обучения на дому). В 2023-2024учебном году этой формой обучения охвачено 

28 человек, что на 1 обучающегося больше, чем в прошлый учебный год. 

В общеобразовательных организациях Лоухского района обучается 81 ученик 

по адап тированным основным общеобразовательным программам начального общего, 

ос|новн<|)го общего и среднего общего образования (2022 г. — 73 ученика), что составляет 

8,3 % 

учрежд 

ин 

31детей 

По 

(2022 г. - 7,3%) от всех детей, обучающихся в школах. В общеобразовательных 

:ниях обучаются дети - инвалиды, таких учеников 24 (2022 г. - 22 детей-

валидов) и 30 детей-сирот (детей, оставшихся без попечения родителей) (2022 г. -

" сирот). 

состоянию на 20 сентября 2023 г. (ФСН № 00-1) в системе общего образования 

Ло|ухского района работает 255 человек, из них 115 - педагогические работники. 

Численность работников, занятых в школах Лоухского муниципального района ежегодно 



уме1 

рабо 

В 

ынас 

тник: 

2023 

гос}|дарст 

образова! 

получила 

выпуски!! 

девятикл 

родителя: 

" ШОУ 

1УСКН 

образовав 

от орщегр 

- М 

вып 

В 2 

орга 

обраг 

В ы 1 

:<3а 

023 

зниза̂ д 

[зова: 

А Л 
Анастас и 

медаль << 

В jjoyxci 

обучают 

осущест! 

4 единиц 

обу 

обр 

что 

аииза 

достг 

чеии 

тема 

Opi 
пре 

зна 

Сис 

учреждена 

ДМШ, М | 
дополни 

сок 
МБОУ 

Сое 

сон 

В 2 

ТВ о 

ДОГ 

шоре 

эовозк 

323 г 

эчестЬ 

олни 

учрежде 

Продоля 

ДОП олниг 

Лоухско 

вы! 

зал!( 

персони 

аны 

j жен: 

цел 

дополни 

ыо 

тся. Количество работников в 2022 г. - 257 человек, из них 114 - педагогические 

1, в 2021г. - 272 человек, из них 124 - педагогические работники. 

году 117 выпускников (2022г. - 105 выпускников) были допущены к 

венной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

шя, закончили обучение по основной общеобразовательной программе, 

аттестаты 114 обучающихся, из них 7 выпускников (6,1% от общего числа 

ков) получили аттестаты об основном общем образовании с отличием. Трое 

{юсников не справились с государственной итоговой аттестацией и по согласию с 

\т остались на повторное обучение в 9 классе (1 - МБОУ Кестеньгская С О Ш и 2 

Софпорогская основная школа). 54 обучающихся ( 47,4 % от общего числа 

фков) продолжили обучение по образовательной программе среднего общего 

ия в общеобразовательных школах района. В 2022 году 46 выпускников (43,4% 

числа выпускников) продолжили обучение в 10 классе. 

1|'0ДУ 53 одиннадцатиклассника закончили обучение в общеобразовательных 

иях, (2022 г. - 56 выпускников), 52 получили аттестаты о среднем общем 

ши, 1 не справился с ЕГЭ. 

щы МБОУ Пяозерская СОШ Морозова Дарья Алексеевна и Корнилова 

я Игоревна получили аттестаты о среднем общем образовании с отличием и 

особые успехи в учении», 

сом муниципальном районе в 2023-2024 учебном году организован подвоз 186 

ихся и 4 дошкольников к 6-ти общеобразовательным организация. Подвоз 

ляют 7 единиц специализированной техники: 1 автобус КАВЗ, 2 автобуса ПАЗ и 

ГАЗЕЛЬ. Максимальное плечо подвоза обучающихся - 12 км ( п. Коккасалми -1 

чаюшейся). 

Средняя заработная плата педагогических работников в общеобразовательных 

азовательных организациях за январь-декабрь 2023 года составляет 56 489,70 рубля, 

превышает целевой показатель на 1 749,70 рублей (целевой показатель - 54 740 руб.) 

ция предоставления дополнительного образования детям (за исключением 

[вления дополнительного образования детям в учреждениях регионального 

дополнительного образования детей в районе представлена тремя 

лями: МБУ ДО «Лоухский районный центр творчества», МБУ ДО Пяозерская 

БУ ДО «Спортивная школа Лоухского района» а также реализуют программы 

гельного образования 8 общеобразовательных организаций (МБОУ Лоухская 

МБОУ Чупинская СОШ, МБОУ Пяозерская СОШ, МБОУ Амбарнская СОШ, 

•нгозерская СОШ, МБОУ Кестеньгская СОШ, МБОУ Сосновская СОШ, МБОУ 

гская основная школа) и МБОУ Центр психолого-медико-социального 

дения. 

эду продолжал работу созданный на базе МБУДОД «Лоухский районный центр 

а» (далее - Лоухский Центр творчества) муниципальный (опорный) центр 

гельного образования детей, который координирует работу образовательных 

-шй по вопросам дополнительного образования. 

алась реализация внедрения системы персонифицированного финансирования 

гельного образования детей в Лоухском Центре творчества, Администрацией 

го муниципального района приняты необходимые нормативные акты на 2023 год, 

51 сертификат персонифицированного финансирования, это 111,8 % исполнения 

ного в Соглашение показателя «Доля детей, охваченных системой 

жцированного финансирования дополнительного образования детей». С 

выполнения показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

тельным образованием» образовательными организациями, реализующими 



прог 

П О Л ] 

соста: 

Среди 

образ 

целе 

эаммы дополнительного образования, велась работа по привлечению детей к 

чению дополнительного образования, за 2023 год обучалось 819 детей, что 

вило 88,5% достижения показателя (план - 925 чел). 

яя заработная плата педагогических работников в организациях дополнительного 

ования за январь - декабрь 2023 года составляет 55 414,91 рубля, что превышает 

вой показатель на 2 223,91 рубля, (целевой показатель - 53 191,00 руб.)). 

Организация отдыха детей в каникулярное время 

На основании Соглашения между Министерством образования Республики Карелия и 

Администрацией Лоухского муниципального района о софинансировании расходных 

.обязательств и взаимодействии при предоставлении субсидии из бюджета Республики 

гая бюджету Лоухского муниципального района на реализацию мероприятий 

(государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной 

защиты граждан» на 2023 год была определена численность обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

направленных в лагеря дневного пребывания и специализированные (профильные) лагеря 

- 200 человек. 

На территории Лоухского муниципального района в июне, ноябре 2023 года была 

запланирована работа организация отдыха и оздоровления детей на базе МБОУ Чупинская 

С О Ш (после капитального ремонта школы). 20 апреля 2023 года Администрацией МБОУ 

Чупинская С О Ш было направлено в Управление Роспотребнадзора по Республике 

1Сарелия (его территориальный отдел) заявление с полным пакетом документов для 

получгния санитарно-эпидемиологического заключения. 16 мая 2023 года 

^оспогребнадзором была проведена выездная проверка помещений МБОУ Чупинская 

С О Ш для организации отдыха детей и их оздоровления в лагере с дневным пребыванием 

детей. 

3|1 ма*: 2023 года МБОУ Чупинская СОШ было получено санитарно-эпидемиологическое 

заключение о не соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам. 

Организация отдыха в 2023 году на базе других образовательных организациях не 

п танировалась, так, как в 2022 году при заявлении на получение санитарно-

эпидемиологических заключений образовательными организациями были получены 

заключения о не соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим 

требованиям. 

связи с этим в 2023 году организация отдыха детей и их оздоровления на территории 

оухсвого муниципального района не проводилась. 

В 

Л 

Реализация национальных проектов в образовательных организациях района 

В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» с целью совершенствования условий для повышения качества 

образования в общеобразовательных организациях, расширения возможности 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно научной и технологической 

направленностей на территории Лоухского муниципального района открыты и 

продол:кают функционировать «Точки роста» в 7 школах района. 

Разрабстаны и реализуются 16 программ дополнительного образования в «Точках роста», 

с охватом 137 обучающихся. 

В рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование» в целях внедрения цифровой образовательной 

ды восемь школ, оснащенных 2020-2022годах современным оборудованием ср 

(н< утбу си, многофункциональные устройства, интерактивные панели), продолжали 
работать в данном направлении. 



В йамка 

муницип 

физкулы 

малыми 

«Сгюртиф: 

приняли 

(24|елов 

отличия 

образова 

обучают 

«Спорта 

К реализации регионального проекта «Спорт - норма жизни» в Лоухском 

|альном районе продолжает работать центр тестирования Всероссийского 

урно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), оборудованный 

спортивными площадками в рамках федерального проекта на базе МБУ 

ная школа Лоухского района». В 2023 году 114 человек (2022 г. - 32 человека), 

участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 

:к сдали норматив на золотой знак отличия (2022 г. - 12), 18 на серебряный знак 

(2022 г. - 7) и 21 человек на бронзовый знак отличия (2022 г. - 7). В 

гельных организациях занимаются физической культурой и спортом 1261 

ихся и воспитанников, дополнительно занимаются спортом в МБУДО 

зная школа Лоухского района» 258 человек. 

В 2023 г<Ьду в Чупинской С О Ш были завершены работы по капитальному ремонту здания 

школы, общая стоимость капитального ремонта здания составила 70 703 009 рублей 48 

копеек. 

Кроме эгого в рамках реализации мероприятий по модернизации школьных систем 

образования: 

- выполг ены работы по подготовке территории для установки ограждения по периметру 

средней школы на сумму 330 968 рублей 29 копеек, в том числе средства 

Республиканского бюджета - 329 217 рублей 08 копеек и местного бюджета - 1 751 рубль 

21 копейка. 

ены работы по установке ограждения территории по периметру школы на сумму 

рублей 38 копеек, в том числе средства Республиканского бюджета - 2 695 307 

копейка и местного бюджета-14337 рублей 17 копеек; 

ены работы по текущему ремонту уличного освещения здания средней школы на 

1%2 261 рублей, в том числе средства Республиканского бюджета - 718 439 рублей 

к и средства местного бюджета - 3 821 рубль 60 копеек; 

ены работы по текущему ремонту сцены актового зала в здании средней школы 

I 399 001 рубль 29 копеек, в том числе средства Республиканского бюджета - 396 

ей 08 копеек и местного бюджета - 2 111 рублей 18 копеек; 

юны работы по установке локальной вычислительной сети в здании средней 

и сумму 295 782 рубля 07 копеек, в том числе средства Республиканского 

бюджет^ - 294 217 рублей 04 копеек и местного бюджета - 1 565 рублей 03 копейки. 

гд|ел 

привлечения населения к занятиям физической культурой и спортом на 

)ии Лоухского муниципального района реализуется ведомственная целевая 

а «Развитие физической культуры и спорта в Лоухском муниципальном районе» 

Программа), утвержденная Постановлением администрации Лоухского 

ального района от 06 сентября 2022 года № 234. 

тнсирование мероприятий Программы из бюджета Лоухского муниципального 

на 2023 год выделено 430.0 тыс. рублей, освоено 320,3 тыс. руб или 74,5 %. 

гурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа велась по районному 

кацендазному плану физкультурно-массовых мероприятий, разработанному с учетом 

иканского плана спортивных мероприятий, 

отчетный период жители Лоухского муниципального района приняли участие в 

ропрнятиях спортивно-оздоровительной направленности районного значения: 

юнные: 

[VIII районный спортивный лыжный праздник, посвященный памяти заслуженного 

работника физической культуры и спорта Республики Карелия Ю.А. Старостина; 

Открытые соревнования по рыбной ловле Лоухского муниципального района; 



- Районные соревнования по народной игре «Карельские городки» (кюгоккя); 

- I открытый турнир по боксу памяти Героя Советсткого Союза Родионова Михаила 

Егоровича 

- Фестиваль ГТО (муниципальный этап) 

Межрайонные: 

- Кубок Беломорского района по хоккею с шайбой памяти В.Н. Лесникова в г. 

Беломорске; 

- Пут инский полумарафон «Северная Карелия» - у Белого моря 2023. 

- Ме:крайонные соревнования по волейболу среди женских команд «Жемчужина Севера» 

[Акщи: 

- Всероссийская акция «Лыжня России 2023»; 

- XXXI I I Олимпийский день; 

- Всероссийская акция «День ходьбы»; 

- Кро х нации 

Комачды Лоухского муниципального района приняли участие в трех зачетных 

спортивных мероприятий, входящих в комплексный зачет среди городов и районов 

Республики Карелия из девяти заявленных на 2023 год: 

I Народный лыжный праздник Республики Карелия; 

- Фестиваль мини-баскетбола памяти Валентина Гольдштейна 

- Фестиваль ВФСК ГТО (региональный этап) 

За 2023 год в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в Лоухском 

Муниципальном районе» организовано 15 мероприятий, в которых приняли участие -

56 человек. 

Одним из приоритетных направлений деятельности АЛМР является работа с молодежью, 

направленная на создание условий и возможностей для успешной социализации и 

эффективной самореализации и благоприятной социальной адаптации молодых людей с 

индивидуальных особенностей. 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики» утверждена 

Постановлением администрации Лоухского муниципального района от 31.07.2020 года 

В 2023 году на реализацию мероприятий программы из бюджета Лоухского 

пального района выделено 572,0 тысяча рублей из них: 

№243. 

муници: 

Подпрограмма «Молодежь Лоухского муниципального района» - 282,0 тысячи рублей. 

(200,0 тысяч рублей на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, освоено 197,0. 

Трудоустройство организовано для 47 обучающихся в Чупинской, Лоухской и Пяозерской 

школ. 

Молодежь Лоухского муниципального района принимала активное участие в 

мероприятиях, приуроченных к праздничным и памятным датам, в том числе с участием 

волонтёров. 

- молодёжная добровольно-патриотическая акция «Онежский десант»; 

- акция ко Дню России «Триколор»; 

- акция «День доброты»; 

- акция ко Дню доброты «Добрая суббота». 

Был проведён ряд мероприятий, направленных на реализацию молодёжной политики 

- профориентационные мероприятия для учащихся 8-10 классов «Неделя без турникетов»; 

«Путь в 

- Суббо 

- « W p K T l 

- акция 

профессию 2023» 

ники в посёлках района 

1ческий субботник»; (при поддержки центра «Пора» г.Москва) 

(Чистые берега»; 

- «Чистые и г р ы » Арктический кубок чистоты в РК; 

акция «Ангелы Донбасса» 



«По - игр 

-акцйя в 

- Всеросс! 

Также п 
II „ 

традиции 

- Торжеств 

- Районнь 

В апреле 

районе». 

За 202: 
I . „ 

организон 

числа мол 

Подпрог 

муниципала 

муницип 

рублей (6р 

Молодеж 

мера прияг: 

- Мероп 

М 

л ожег 

рс 

е|роп 

- Акции 

- Воз. 

- Мероп 

- Ре:;лиз£ 

- Акция 

- Акция 

- Тс 

нем 

- Торжес 

В рамка? 

нах 

фан 

За 2 

Ло> 

пат; 

чис 

го 

ржес 
Г 
сцко 

Подпрограмма «Комплексные меры по реализации государственной 

шаркотической политики на территории Лоухского муниципального района» 

реа|шзацию мероприятий данной подпрограммы из бюджета Лоухского 

ицицального района предусмотрено 20,0 тыс. рублей. Освоено - 20 тыс. рублей (100 

аш 

На 

му^ 

%). 
Ор 

бор 

здс 
- р 

- пр 

-П 

Ф 

Пу;5 

Раз: 

ВК 

)ДИТС|Я 

ИСТСКК 

023 г 

кско 

эиоти 

па мол 

аниз 

ьбы 

ЭОВЬ5 

К Ц Н Я 

офи; 

зове; 

пенпу об 

1ЛИКЕЦИ 

;мещс н 

ОНТА 

беда 2023» 

г:оддержку детей из малообеспеченных семей «Помоги пойти учиться» 

йская акция «Безопасность детства» 

оходили мероприятия направленные на популяризацию семьи и семейных 

и ценностей: 

енное вручение медалей «За любовь и верность» 

й семейный конкурс «Под покровом Петра и Февронии» 

2023 года прошла волонтёрская акция «Весенняя неделя добра в Лоухском 

рамках которой прошёл большой ряд мероприятий. 

•од в рамках подпрограммы «Молодежь Лоухского муниципального района» 

ано 31 мероприятий, в которых приняли участие - 504 чел. или 36,53% от 

одежи от 14 до 35 лет. 

рамма «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи в Лоухском 

ьном районе». На реализацию данной подпрограммы из бюджета Лоухского 

льного района выделено 235,0 тысяч рублей. Кассовый расход - 163,3 тысяч 

48%). 

Лоухского муниципального района принимает активное участие в 

иях районного значения: 

1ятия, посвященные Дню защитника Отечества; 

1ятия посвященные 78-й годовщине Победы в ВОВ; 

еоргиевская ленточка», «Открытка ветерану» 

зие венков и цветов на мемориалы и места захоронений бойцов ВОВ; 

дятия, посвящённые Дню России; 

ация военно-патриотического проекта «Белая куропатка»; 

уборке воинских захоронений Лоухского района; 

Свеча памяти», посвященная Дню памяти и скорби. 

гвенный митинг, посвященный 79-летнему освобождению Лоухского района от 

Фашистских захватчиков. 

венный митинг перезахоронению павших воинов п.Сосновый, 

вахты памяти была заменена информационная плита на памятном месте, где 

рубеж, на котором в 1941 году было остановлено наступление немецко-

IX захватчиков. 

од в рамках подпрограммы «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи в 

муниципальном районе» организовано и проведено 31 мероприятий военно-

ческой направленности, в которых приняли участие 192 человек или 13,8% от 

одежи от 14 до 35 лет. 

званы и проведены акции и мероприятия, посвященные Всемирному Дню 

наркотиками (1 марта), Всемирному Дню без табака (31 мая), Всемирному Дню 

(7 апреля). 

волонтеров "Скажи наркотикам -НЕТ!" 

гические беседы с родителями детей, состоящих на профилактическом учете. 

;ение акции, посвящённой Дню отказа от курения. 

«Спорт против наркотиков» 

4Я статей в общественно-политической газете «Наше Приполярье» 

ие информации на Пабликах СОШ и Отдела по социальным вопросам в 

•СТЕ, «Лоухский район». 



За 2023 год в рамках подпрограммы организовано и проведено 22 мероприятия, в 

которых приняли участие - 202 человека или 14,5% от числа молодежи от 14 до 35 лет. 

В образовательных учреждениях района проводились мероприятия для детей и педагогов. 

10 февраля 2023 года на базе МБОУ Пяозерская С О Ш проводилась районная конференция 

прое ктно-исследовательских работ «Первый шаг в науку» обучающихся 

общеобразовательных учреждений Лоухского муниципального района. В конференции 

приняли участие 68 обучающихся из 9 общеобразовательных организаций. 

06 апреля 2023 года на базе двух учреждений: Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лоухская средняя общеобразовательная школа», и 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Лоухский 

детский сад проводился муниципальный конкурс педагогического мастерства. В 

конюфее приняли участие 11 педагогов из 6 общеобразовательных учреждений, 4 

педагога из дошкольных образовательных учреждений, 1 педагог МБОУ Центр психолого-

меди со социального сопровождения. Конкурс профессионального мастерства проходил в 

трех' номинациях: «Учитель года», «Воспитатель года» и «Классный руководитель». 

Конкурсанты готовили и показывали открытые уроки, занятия, внеклассные 

мероприятия, мастер классы. 

Победителем в номинации «Учитель года» стала Семенова Ольга Сергеевна, учитель 

английского языка МБОУ Пяозерская СОШ. В номинации «Воспитатель года» победила 

инструктор по физической культуре МБДОУ Пяозерский детский сад Пяттоева Наталья 

Григррьевна. В номинации «Классный руководитель» победила Быкова Ольга 

Виктсровна, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Лоухская СОШ. Победителям 

конкурса были вручены дипломы победителей, памятные призы. Все участники были 

отмеч ны дипломами участников и памятными призами. 

1у1КУ «РУО» совместно с Федеральным государственным бюджетным учреждением 

национальный парк «Паанаярви» 20 апреля 2023 года на базе муниципального 

бюджетного учреждения «Лоухский дом культуры» Лоухского городского поселения 

проводился межрайонный экологический фестиваль обучающихся образовательных 

учреждений «Природоград». Участие в фестивале приняли 43 обучающихся из 7 

общеобразовательных организаций: МБОУ Лоухская СОШ, М Б О У Чупинская СОШ, 

МБОУ Пяозерская СОШ, МБОУ Софпорогская основная общеобразовательная школа, 

МБОУ Энгозерская СОШ, МБОУ Амбарнская СОШ, МБОУ Кестеньгская СОШ. 

Экологический фестиваль был посвящен восстановлению и сохранению природных 

экосистем и проходил под девизом «Восстановление природных экосистем -

благопэлучие будущего». Победителями фестиваля «Природоград» стала команда МБОУ 

Чупинская СОШ, второе место у команды Пяозерская СОШ, третье место заняла команда 

МБОУ Лоухская СОШ. Команды победителей награждены памятными подарками и 

дипломами, остальные команды участники отмечены дипломами. 

18 мая|2023 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Д1оухская средняя общеобразовательная школа» проводилась районная патриотическая 

игра Шобеда-2023».В игре приняли участие 6 команд, 58 обучающихся из 6 

общеобразовательных учреждений: МБОУ Лоухская СОШ, МБОУ Чупинская СОШ, 

МБОУ Пяозерская СОШ, МБОУ Энгозерская СОШ, МБОУ Кестеньгская СОШ. МБОУ 

Софпорогская основная общеобразовательная школа. По итогам всех конкурсов победу 

одержала команда МБОУ Лоухская СОШ. Второе место заняла команда МБОУ 

Пяозерская СОШ. Третье место завоевала команда МБОУ Софпорогская основная 

общеобразовательная школа. Команды победителей награждены дипломами и памятными 

подарками. Команды участники награждены дипломами участников. 

В первом полугодии 2023года на базе Муниципального бюджетного учреждения 
«Спортивная школа Лоухского района им. К).А. Старостина» п. Чупа были организованы 

муниципальные этапы «Президентских состязаний» и «Президентских спортивных игр» 



по баске 

:тник0 

ОКТ: 

худе жест 

зтие 

учас 

19 ября 

учас 

СОШ, M 

са M 

D 

тболу, 

в. 

2023 проводился муниципальный этап X V Регионального конкурса 

венного слова и ораторского мастерства «ГЛАГОЛ». В конкурсе приняли 

5 обучающихся из 2-х общеобразовательных учреждений: МБОУ Лоухская 

ОУ Энгозерская СОШ. Победителями муниципального этапа стали: ученица 11 

БОУ Лоухская С О Ш Малахова Екатерина, ученица 9 класса МБОУ Лоухская 

мина Дарина, ученица 8 класса МБОУ Энгозерская С О Ш Сильманович Варвара. 

Екатерина, Фомина Дарина 2 ноября 2023 года приняли участие в 

ном этапе конкурса «ГЛАГОЛ» в г. Петрозаводске. Малахова Екатерина 

1 класса МБОУ Лоухская С О Ш стала лауреатом конкурса «Глагол»2023 год, 

Дарина отмечена дипломом участника конкурса «Глагол». 

сабря 2023 года на базе МБОУ Пяозерская С О Ш » ФГБУ «Национальный парк 

«Паанаярви», ФБГОУ ВО «Петрозаводский государственный университет» (ПетрГУ) 

проводили XXI I I Межрегиональную школьную научно- исследовательскую конференцию 

школьников «Открытия Паанаярви». В конференции приняли учащиеся 

общеобразовательных заведений, экологических, краеведческих, фольклорных кружков, 

лесничеств и их руководители. На конференции были представлены исследовательские 

работы, выполненные обучающимися самостоятельно. 

клас 

С О Ш Фо 

Мал 

реп-

учег 

Фомина 

де! 

ахова 

онал 

ица 

С 13 

На реал1-

мун 

руб 

За 

чел 

сем 

леч 

шцип 

щей 

соци 

[фвек. 

Г1ри| 

трудная 

здравоох 

В xd 

зацию мероприятий по социальной поддержки граждан из бюджета Лоухского 

ального района в 2023 году выделено 220,0 тыс. рублей. За 2023г освоено - 120,1 

ли 54,6%. 

альной поддержкой в виде материальной помощи за 2023 года обратились 28 

1.| 

ей, cif 

бно-

рублей -

тру, 

вел 

сит 

раз 
о 

гра 

забо 

-0 

Дную 

ц чин 

1 

j/ация: 

руше:' 

1 

«дан 

1 

лев 

чел. 

лыжным гонкам и многоборью, в которых приняли участие 128 

чиной обращения за материальной помощью явились - низкий уровень доходов, 

жизненная ситуация, получение медицинской помощи в учреждениях 

эанения Республики Карелия и за пределами района, 

де реализации Программы были выполнены следующие мероприятия: 

Оплата проезда опекаемым детям, детям-сиротам, детям из малообеспеченных 

мей «социального риска» на лечение в оздоровительные, санаторно-курортные, 

профилактические учреждения здравоохранения и сопровождение - 16,357 

чел. 

2 Оказание материальной помощи малообеспеченным лицам, попавшим в 

жизненную ситуацию, совокупный доход семьи (лица) которых не превышает 

прожиточного минимума на момент обращения - 26400,00 рублей - 11 чел. 

Оказание материальной помощи семьям, оказавшимся в экстремальных 

х по независящим от них причинам, в результате пожара, стихийных бедствий, 

-шя жилья-0,0 тыс. руб. - 0 чел. 

Оказание материальной помощи лицам, относящимся к категории БОМЖ и 

ш , освободившимся из мест лишения свободы -1000,0 рублей - 1 чел. 

Оплата проезда малообеспеченным лицам, страдающим хроническими 

Зниями в лечебно-профилактические учреждения здравоохранения РК - 0 рублей 

1 6 Оплата проезда лицам, страдающим социально значимыми заболеваниями 

(туберкулез, ВИЧ-инфекция) в лечебные здравоохранения Республики Карелия -

76344,8(1 рублей - 18 чел. 

На реализацию мероприятий ВЦП «Социальная поддержка специалистов с высшим 

профессиональным образованием учреждений социальной сферы, осуществляющих 

свою деятельность на территории Лоухского муниципального района» в 2023 году из 



бюджета Лоухского муниципального района предусмотрено 150.0 тысяч рублей. За 

2023- освоено-150,0 рублей (100%). 

За 2(123 проведено 31 мероприятие, в которых приняло участие 388 человек 

На реализацию мероприятий МП «Профилактика правонарушений в Лоухском 

муниципальном районе» (далее Программа) в 2023 году из бюджета Лоухского 

муниципального района финансирование не предусмотрено. 

В рамках программы 2023 года были организованы и проведены следующие 

мероприятия: 

1. Проведение мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма - 6 

{мероприятий 

2. Проведение информационных и иных профилактических мероприятий («круглых 

столсв», «Дней профилактики» и других), направленных на недопущение роста 

преступности несовершеннолетними, не достигшими возраста уголовной 

ответственности - 30 мероприятие. 

в. Приведение ежеквартальных оперативно-профилактических мероприятий «Нелегал» по 

выявлению нарушений правил пребывания иностранных граждан на территории 

Российской Федерации и правил привлечения иностранной рабочей силы - 2 мероприятия 

5. Проведение профилактических рейдов по семьям социального риска, 

несовершеннолетним, состоящим на профилактических учетах, выявление семей и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и в социально опасном положении - по 

ЛИНИЙ КДН - 11 рейдов, по линии МВД -19 рейдов. 

6!. Оперативно-профилактическая операция «Оружие» по изъятию из оборота на 

возмездной основе незаконно хранящегося оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ -

1 мерс ̂ приятие. 

7. Реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности в 

период проведения значимых общественно-политических, в т.ч. публичных, культурных и 

спортивных мероприятий - 4 мероприятия 

8| Проведение проверок муниципальных социальных учреждений, учреждений культуры, 

образовательных учреждений на предмет обеспечения антитеррористической 

защищенности объектов - 62 мероприятий 

91 Проведение учений и тренировок, направленных на отработку навыков по ликвидации 

(минимизации) последствий террористических актов, а также действиям в случае угрозы 

их совершения - 42. 

организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

Муницй 

Лоухско 

б , 

мплекс 

Орг; 

флиоте: 

соотце1 

от 22 

муници|п 

Библио 

003 эк: 

пальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система 

го муниципального района» исполняет полномочие по организации 

чного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, 

тование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов, 

анизация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 

ками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов, 

тствии с Решением IV сессии I созыва Совета Лоухского муниципального района 

марта 2007 года № 103 функции межпоселенческой библиотеки Лоухского 

ального района выполняет Лоухская межпоселенческая центральная библиотека, 

ечный фонд Лоухской межпоселенческой центральной библиотеки составляет 14 

емпляра. За 2023 год поступил 751 экземпляр документов, выбыло 1 202 

экземпляра. 

Число посещений библиотеки посетителями 11 068 раз, в том числе 1 902 человека 

пришли: участие в массовых мероприятиях вне стен библиотеки. 



мерс| лрия' 

Число обр 

Проведен 

За 2023 : 

характер 

1. Онлай 

обращений в библиотеку удаленных пользователей - 2 244. 

овыдича в 2023году составила 56 688 экземпляров. 

уедено массовых мероприятий - 107. Организовано 30 книжных выставок, 

четнэм году Лоухской МЦБ создано 1400 библиографических записей для 

: ронного каталога, в т.ч. на поступившую литературу - 983. 

ютеч-гый фонд Лоухской детской библиотеки составил 5 844 экземпляра. За 

год поступило 281 экземпляр документов, выбыло 207 экземпляров, 

ю пользователей библиотеки составило 828 человека, 

посещений библиотеки - 10 801 раз, в том числе 2 609 человек посетителей 

:ий вне стен библиотеки. 

ащений в библиотеку удаленных пользователей - 858. 

Кни^овыНача в 2023 году составила 18 000 экземпляров. 

: массовых мероприятий - 136. Организовано 23 книжных выставок. 

~од следует отметить следующие события, которые приобрели масштабный 

и определенный общественный резонанс в местном сообществе, 

н-акция «Сердцу милая сторона», посвященная образованию Лоухского района, 

оду в рамках Дня образования Лоухского района МБУ "ЦБС Лоухского 

сторона», 

литерату 

видеорол: 

но жи 

воспевши 

планиров 

желающь 

года!. В с 

2. 

кул| 

10 ' 

В 2023 

мун]|ципфгьного района" было принято решение провести онлайн-акцию «Сердцу милая 

по произведениям, представленным в 2022 году на республиканский 

1ный конкурс. Для участия в онлайн-акции необходимо было записать 

1к. Свою любовь и тепло к северному краю выразили не только жители района, 

гели других регионов России. В онлайн-акции прозвучали стихотворения не 

толь{|ко участников республиканского литературного конкурса, но и других поэтов, 

х в своих произведениях красоту самого северного района Карелии. Акция 

алась на срок с 29 августа по 29 сентября 2023 года. В связи с тем, что 

х принять участие в акции оказалось много, её продлили до 15 октября 2023 

го в онлайн-акции приняли участие жители поселков Лоухи, Кестеньга, 

, Малиновая Варакка, Плотина, Чупа, деревня Зашеек, г. Петрозаводска, СосЫпоро: 

Мурманска, Кузнецка Пензенской области. Самому юному участнику - 5 лет, самому 

старшему участнику - 68 лет. Все видеоролики участников онлайн-акции размещены на 

официальном сайте учреждения и в социальной сети в группе «В Контакте». 

медиапроекта, посвященного Фотовыставка «За порогом Керети» в рамках 

турному и туристическому потенциалу села Кереть. 

ноября в Лоухской межпоселенческой центральной библиотеке состоялось 

торжественное открытие фотовыставки «За порогом Керети» в рамках медиапроекта, 

посвященного культурному и туристическому потенциалу села Кереть, реализованного в 

рамках Программы поддержки Научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ ст; 

В -.горже 

Лоухско 

Пе; 

Ин 

рова. 

iTHTy 

всех и. 

Ин 

В 

фа! 

ВП1 

П Р ' 

его 

дентов и аспиратнов ПетрГУ при финансировании Главы Республики Карелия, 

дственном открытии фотовыставки приняли участие Квяткевич О.Н., Глава 

о муниципального района, участники экспедиции «Лоухи -2022» Анастасия 

журналистка, автор текстов проекта и редактор, студентка-магистрантка 

га Филологии ПетрГУ и Матвей Кипрушкин, фотограф и оператор проекта, автор 

ллюстративных материалов, оператор ГТРК-Карелия, студент-магистрант 

и уте 

ты, 

чатл<ь 

C M 0 1 

исто 

демонст 

гтитуга Филологии ПетрГУ, Полина Воронина, администратор Гуманитарного 

инновационного парка, научный сотрудник ПетрГУ Полина Воронина, администратор 

Гуманитарного инновационного парка, научный сотрудник ПетрГУ, 

зых заметках участников экспедиции гармонично соединились исторические 

филологические исследования, литературные эпизоды и личные туристические 

ния самих ребят. Посетители фотовыставки, делясь своими впечатлениями после 

за, отмечают не только чувство трагизма покинутого села, но и чувство величия 

рического прошлого, осмысления настоящего и будущего. Заброшенные дома , 
рирующие темноту и сакральность уходящей жизни села, ее традиционной 



культуры заставляют задуматься о сохранении историко-культурного наследия малой 

Родины. Фотовыставка является своеобразным приглашением к размышлению о судьбе 

села. Мы полностью согласны с утверждением участников экспедиции о том, что даже 

села без населения обладают потенциалом, который еще не поздно актуализировать в 

творчестве и туризме. В 2024 году фотовыставка будет демонстрироваться в библиотеках 

МБУ «ЦБС Лоухского муниципального района». 

Продолжает работу созданный в 2017 году сайт МБУ «ЦБС Лоухского муниципального 

района», на страницах которого пользователи могут познакомиться с деятельностью 

библиотек учреждения, обратиться к электронному каталогу, посетить фото-галерею 

проведенных мероприятий, ознакомиться с новостной лентой и другое. Число посещений 

сайта в 2023 году составило 1728. В социальной сети во «В Контакте», в официальной 

группе «МБУ ЦБС Лоухского муниципального района» регулярно размещается 

[актуальная новостная информация. 

2. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения 

МБУ «ЦБС Лоухского муниципального района» осуществляет организацию 

библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселений на территории Лоухского муниципального 

района: Амбарнского, Кестеньгского, Малиновараккского, Плотинского сельских 

поселений. Количество сельских библиотек в составе учреждения - 9. 

Библиотечный фонд сельских библиотек учреждения составляет 28 482 экземпляра. За 

2023 год поступило 1 965 экземпляров документов, выбыло 3 386 экземпляров. 

Числе посещений - 22 375 раза, в том числе 4 069 человек посетителей мероприятий вне 

стен библиотеки. 

Число обращений в библиотеку удаленных пользователей -1348. 

Книговыдача в 2023 году составила 27 474 экземпляра. 

Число массовых мероприятий составило 584. Организовано 104 книжные выставки. 

Ежегодно библиотеки учреждения принимают участие в организации всероссийских и 

межрегиональных социально-просветительских акциях и являются площадкой для 

проведения познавательных диктантов, внося свой вклад в продвижение и развитие 

просветительских инициатив. В их числе: межрегиональная акция «Диктант на 

карельском и вепсском языках», международная просветительская акция 

«Географический диктант», международная просветительская акция «Большой 

этнографический диктант», просветительская акция «Всероссийский экологический 

диктант», общероссийская добровольческая акция «Весенняя Неделя Добра-2023», 

Международная экологическая акции «Марш парков», международная акция «Читаем 

детям о войне», Всероссийская Акция «Блокадный хлеб» и многих других. 

3. Издательская деятельность 

В 202: году МБУ «ЦБС Лоухского муниципального района» обеспечила стабильный 

выпуск и доставку районной газеты «Наше Приполярье». 

На сайте учреждения регулярно, по мере выпуска, размещается электронная версия 

газеты. 

В | социальной сети во «ВКонтакте» - Общественно-политическая газета Лоухского 

муниципального района «Наше Приполярье» систематически размещается новостная 

информация о социально-экономической жизни района. 

Одной из главных задач общественно-политической газеты Лоухского муниципального 

района «Наше Приполярье» являлось и является информирование населения о 

деятельности органов законодательной и исполнительной власти Лоухского 

муниципального района, доведение до сведения жителей Лоухского муниципального 

района информации об общественно-политической, социально-культурной , 
э к о н о м и ч е с к о й жизни района. 



В 2023 году было напечатано 932 полосы, в том числе 250 полос нормативно-правовых 

актов органов местного самоуправления Лоухского муниципального района, что 

составляет 26,8 % от общего печатного объема, при плановом показателе 25%. 

Доходы, полученные от оказания платных услуг (публикация рекламы, объявлений, 

размещение информационных материалов и сообщений, реализация газет в розницу и по 

подписке, другие услуги) за 2023 год составили - 902 893,23 рублей, в том числе от 

оказания платных услуг -18 262,23 руб., продажа газеты - 84 631,0 руб. 

В 2023 году для редакции районной газеты «Наше Приполярье», получено оборудование: 

многофункциональное устройство A3 (МФУ) и ноутбук на общую сумму 155 560 рублей. 

Выражаем слова благодарности Главе Республики Карелия Артуру Парфенчикову, 

генеральному директору Информационного агентства "Республика Карелия" Алексею 

Макарову, куратору районных газет Наталье Роговой за внимание к проблемам редакции 

и действенное их решение. 

Важными мероприятиями по улучшению материально-технической базы 2023 года 

можно нарвать: 

1. Начала ремонтных работ в здании МБУ «ЦБС Лоухского муниципального района» (ул. 

Лесная, д. 1), предоставленного учреждению в оперативное управление для размещения 

Лоухскои межпоселенческой центральной библиотеки: текущий ремонт крыльца здания 

(235! 678,80 руб.); устройство козырька и пандуса к входу (488 742,00 руб.); текущий 

ремонт входной двери (306 799, 69 руб.). 

2. В] 202В году предоставлены в оперативное управление для Тунгозерской сельской 

библиотеки дополнительные помещения. Ранее библиотека занимала помещение 

площадью 29 кв.м. В настоящее время площадь составляет 145,1 кв.м. Дополнительные 

помещения будут использоваться для проведения культурно-досуговых мероприятий, 

выставочной деятельности, также будет оборудовано компьютеризированное рабочее 

место. 

3. В янвкре 2023 года в п. Лоухи создан Центр общения старшего поколения на базе 

клиентский службы Отделения Социального фонда по Республике Карелия. Библиотека 

стаг а активным организатором мероприятий для участников Центра. В 2023 г 

организованы и проведены следующие мероприятия: «Масленица красна - отворяй 

ворота», «Тюльпан - символ счастья и красоты», «Георгиевская ленточка» и др. 

За продуктивное сотрудничество, активное участие в развитии Центра МБУ «ЦБС 

Лоухского муниципального района» вручено благодарственное письмо Отделения 

4 

сбо 

Социального фонда по Республике Карелия. 

"1а базе Лоухской межпоселенческой центральной библиотеки организован пункт 

ра гуманитарной помощи бойцам - участникам специальной военной операции, 

находящимся на передовой, а также пострадавшим в ходе ведения военных действии, 

прО ходящим лечение в госпиталях. 

Осуществление государственных полномочий: 

Уч астий в осуществлении деятельности по опеке и попечительству 

Орган опеки и попечительства АЛМР выявляет и ведет учет недееспособных граждан, 

нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, готовит материалы, 

необходимые для учреждения опеки. 

Осуществляет организационно-методическое сопровождение исполнения опекунских 

(попечительских) обязанностей. Участвует в судебных заседаниях в качестве истца или 

заинтересованного лица по делам о признании гражданина недееспособным (не 

полностью дееспособным). 



Рассматривает обращения, предложения, жалобы по вопросам опеки и попечительства и 

принимает по ним меры. 

По состоянию на 01.01.2024 года в АЛМР, исполняющей государственные полномочия 

органа опеки и попечительства, состоит на учете: 

• 19 недееспособных граждан, над которыми учреждена опека, 

Всего на 01.01.2024 года в районе находится на учете 43 ребенка, оставшихся без 

опечения родителей; все находятся под опекой и попечительством, и проживают в 

|емьях опекунов и приемных семьях у родственников. 

3 несовершеннолетних ребенка, которые воспитываются в семьях родственников по 

заявлению родителей, проживающих за пределами Лоухского района. 

С 01 09.2018 года в результате реорганизации в п. Лоухи работает полустационарное 

отделение учреждения ГБУ СО РК «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей» № 4, г. Кемь, которое принимает на социальное обслуживания семьи с детьми, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации, ведет профилактическую работу с семьями 

социального риска. 

В 2023 году в Лоухском районе было выявлено 3 несовершеннолетних детей, которые 

^ыли признаны безнадзорными и оставшихся без попечения родителей и устроены в 

семьи опекунов. 

Йа основании Федерального Закона от 30.11.2011 г. № 351- ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 127 и 146 Семейного кодекса РФ и статьи 271 Гражданского процессуального 

кюдекаа РФ», (вступил в силу с 01.09.2012 г.), который предусматривает прохождение 

(Обязательной подготовки для лиц, желающих принять на воспитание в семью ребенка, 

МБОУ Центр психолого-медико-социального сопровождения продолжает подготовку 

граждан, выразивших желание принять детей в семью на различные формы устройства. 

В 202В году прошло обучение человек из числа кандидатов в замещающие родители, а 

также граждан, уже воспитывающих таких детей. В 2024 году планируется обучить по 

гбс. заданию 9 кандидатов в замещающие родители. 

С|дной из самых эффективных мер поддержки семей, где есть несовершеннолетние дети, 

оставшихся без попечения родителей, на сегодняшний день, является форма опеки на 

возмездных условиях и заключение договоров с опекунами о приемной семье. В 2023 году 

было заключено 8 договоров о приемной семье, и в таких семьях воспитывается 9 детей. 

Орним из полномочий АЛМР является учет детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, не имеющих закрепленного жилья, и обеспечение их жилой 

площадью в соответствии с ФЗ от 29.02.2012 г. № 15-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

В 2023 году приобретено 2 квартиры для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, заключен договор найма специализированного жилого 

помещения; на приобретение жилья было выделено 2 693 100, 00 руб. освоено 2 408 

3313,33 рублей. Следует отметить, что, несмотря на стабильное выделение средств, 

количество лиц данной категории не обеспеченных жилыми помещениями не 

уменьшается. Возникают дополнительные задачи с эксплуатацией приобретенного жилья. 

Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

КсМиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав АЛМР (далее комиссия) в 

2023 г. провела 21 заседание, на которых рассмотрела 119 дел материала, принято 

постановлений комиссии 116, рассмотрено административных протоколов в отношении 

родителей и законных представителей, иных взрослых лиц - 106, в отношении 



несоверш 

заел [шан 

нессверш 

прагрна; 

социальн 

проерлак] 

инфрр? 

принято 

направля 

работы 

Ком яссиф 

реабили 

материалу 

родитель 

детей, 

обр|.щени 

матёриало 

системы 

исполнен 

Все вс 

анатизи 

руководи 

В ыелях 

вовлечени 

на них 

пос|елеш' 

2 Ч И Т 

орма|ц 

:иссие 

пра,вона 

вляя 

ей и 

:вонару 

несовер 

по] 

со 

пр 

|озрен 

~ гоит 

фил; 

филАк 

миссия 

рация: 

ннолетних - 13. Рассмотрено общепрофилактических вопросов - 122; 

ы информации всех учреждений системы профилактики по работе с 

ннолетними по предупреждению безнадзорности и совершению 

олений. Комиссией проведено 19 рейдов по району, посещены 77 семей 

эго риска, с родителями и несовершеннолетними, которых проведены 

тические беседы, даны консультации. Комиссией подготовлено справок, 

ий, ответов на запросы, отчетов и др. - 269; в шести судебных заседаниях 

участие в рассмотрении дел. Материалы по результатам заседания комиссии 

отся в организации и учреждения системы профилактики правонарушений для 

в|едется контроль и учет их исполнения, 

й особое внимание уделяется профилактике неблагополучия в семьях, 

щии семей «группы риска». На заседаниях комиссии рассматриваются 

I в отношении родителей за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

ких обязанностей по воспитанию и содержанию своих несовершеннолетних 

доводятся профилактические беседы, даются рекомендации родителям по 

ю к специалистам района по различным вопросам. После рассмотрения 

в принимаются постановления комиссии, которые направляются в учреждения 

профилактики. Комиссией ведется реестр рассмотренных материалов, учет 

ия постановлений комиссии, результаты проведенной профилактической работы, 

росы, выносимые на заседания комиссии, предварительно изучаются, 

уются. По итогам рассмотрения материалов направлено 72 поручения 

телям учреждений и организаций для профилактической работы, 

экстренной помощи детям, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и 

ю жителей района в работу по защите семьи, детей от негативногЪ воздействия 

окружающей действительности, во всех школах, сельских' и городских 

ях, других учреждениях района имеются телефоны комиссий, опеки и 

($льства, отдела полиции Лоухского района, единый телефоны • Доверия, 

ия других структур. 

й систематически проводится мониторинг и анализ состояния преступности и 

>ушений в районе, совершенными несовершеннолетними и в отношении них, 

причины и условия, способствующие безнадзорности и преступлений среди 

подростков. Ведется единый банк данных в отношении несовершеннолетних 

шителей, условно осужденных, вернувшихся из специальных учебных 

закрытого типа, систематически не посещающих учебные заведения; в 

ии семей социального риска, семей, находящихся в социально опасном 

ии и нуждающихся в государственной поддержке. Постоянно идет обновление й 

I ровка банка данных. В настоящий период состоит на учете' 52 

шеннолетних из 21 семьи, ведется учет случаев жестокого обращения или 

ия на жестокое обращение с несовершеннолетними, а также в комиссии на учете 

18 несовершеннолетних, комиссия ежеквартально контролирует проведение 

ктической работы с данными несовершеннолетними всех субъектов 

гики. 

принимает участие в проводимых межведомственных общепрофилактических 

х в районе. 

п^стративнан комиссия 

д работы Комиссии, поступило протоколов об административных 

Ьушениях в 2023 г. всего - 36 из них: 

:цан- 36, на должностных лиц - 0, на юридических лиц -0 . 

массив административных протоколов поступает из отдела полиции ОМВД 

по Лоухскому району- 31, сельских и городских поселении района - 0, другие 

гва (прокуратура)- 0, должностные лица АЛМР- 5 (ст.2.28, 26.1), в основном по ст. 



2.1 ч.1 Закона Республики Карелия «Об административных правонарушениях «нарушение 

гашиш и покоя граждан», по ч.1 ст. 2.15 Закона Республики Карелия «Об 

административных правонарушении «отправление естественных надобностей в не 

предназначенных для этого общественных местах». 

Прекращено административных протоколов на основании ст. 24.5 Кодекса об 

административных правонарушении РФ в 2023 г.- 0. 

За период работы Комиссии в 2023 г. проведено заседаний- 17, рассмотрено дел об 

административных правонарушениях 36, из них: 

вынесены постановления о назначении административных наказаний и привлечено к 

[административной ответственности граждан - 36. (большая часть привлеченных граждан 

не работающие, что составляет примерно 70% от общего числа привлеченных). 

Из числа рассмотренных дел назначены административные наказания в виде 

предупреждения - 26, на граждан наложено взысканий в виде штрафа на сумму - 26 500 

руб., на юридических лиц - 0 руб. 

Взысшно штрафов в 2023 г. на сумму-11 865 руб. Количество обжалованных 

постановлений в районом суде - 0. 

Отлов и содержание безнадзорных животных 

Финансовое обеспечение государственных полномочий Республики Карелия по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев, осуществляется за счет субвенций, предоставляемых бюджету Лоухского 

муниципального района из бюджета Республики Карелия. 

Размео Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий в 2023 году, 

предоставляемой из бюджета Республики Карелия бюджету Лоухского муниципального 

район!, составил 879 200 рублей. 

Учитывая, что на территории ЛМР отсутствуют специализированные помещения для 

размещения приемника (приюта), транспортные средства для отлова и транспортировки 

живот зых, исполнение переданных полномочий осуществляется путем привлечения 

стороъней организации. Выбор организации осуществляется в соответствии с 

Федеральным Законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе сфере 

закупок товаров, работ услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

20 февраля 2023 года АЛМР в единой информационной системе в сфере закупок было 

размещено извещение об электронном аукционе на оказание услуг по обращению с 

животными без владельцев на территории ЛМР. По окончании срока подачи заявок на 

участие в закупке не подано ни одной заявки на участие в закупке, в связи с чем 

электронный аукцион признан несостоявшимся. 

В цел;:х исполнения государственных полномочий Республики Карелия в 2023 году, 

АЛМР проведена работа с Государственным бюджетным учреждением Республики 

Карелия «Республиканский центр ветеринарии и консультирования», в результате которой 

09.03.2323 заключен муниципальный контракт на отлов животных без владельцев, на 

территории Пяозерского городского поселения в количестве 10 единиц. Контракт 

исполнен в полном объеме, цена контракта - 323862,40 руб. 

29 марга 2023 г., на основании контракта с тем же исполнителем, произведен отлов 

животных без владельцев, на территории Кестеньгского сельского поселения в количестве 

10 единиц. Контракт исполнен в полном объеме, цена контракта - 327533,10 руб. 

Учитьпая ограниченные возможности (наличие свободных мест) в Медвежьегорском 

ветеринарном участке, где расположен приют для животных, дополнительных 

мероприятий по отлову животных в 2023 года данное учреждение провести не имело 

возможности. 

В : соответствии с требованием федерального законодательства и на основании 

муниципальных контрактов, заключенных в 2023 году с ООО «Атлант» г. Мурманск, 

АЛМР на протяжении прошедшего года продолжала оплачивать содержание 4 (на конец 



года 2023 

направлен 

- j ) агрессивных собак, отловленных еще в 2021 году. Объем средств, 

ных на данные цели, составил 387860,91 руб., в т.ч. 184416,91 руб. - средства 

местного бюджета. 

ого, Администрация Лоухского муниципального района обращалась в 

ictbo сельского и рыбного хозяйства РК о выделении дополнительных средств 

2нцич на исполнение указанных полномочий Республики. Из запрашиваемых 1200,0 

руб. Министерством выделены 185,2 тыс. руб. 

В ойтябрр 2023 г. Администрацией Лоухского муниципального района вновь объявлен 

на отлов животных. В связи с отсутствием заявок, аукцион признан 

шимся. 

азом, по состоянию на 31 декабря 2023 года на территории ЛМР осуществлен 

животных без владельцев (собак), в отношении которых проведены обязательные 

гия по вакцинации, стерилизации, маркированию. АЛМР освоены средства 

л в размере 854839,50 рублей, что составляет 80,1 % от предусмотренного 

несо 

Такв 

отло 

меро 

Кроме 

Миннсте 

субв 

тыс. 

В о* 

аукцион 

СТОЯ1 
М 

в 20 

прия 

оор 

субвенци 

объе 

При 

ма. 

чиной 

организац 

конкурснь 

итель 

гивн 

знач 

нега 

официалцл 

разы еще* 

домашни 

сельских 

населени. 

1 неосвоения части субвенции явилось отсутствие подрядчиков, общественных 

,ий зоозащитной направленности, которые могли бы принять участие в 

IX процедурах на оказание услуг по отлову и содержанию животных, а также 

ная отдаленность населенных пунктов. Во избежание возникновения 

ых ситуаций, связанных с причинением людям телесных повреждений, на 

ном сайте Администрации района и в районной газете «Наше Приполярье» 

а информация для граждан о требованиях, предъявляемых при выгуле 

х животных. Аналогичная информация направлена в администрации городских и 

поселения Лоухского муниципального района, для доведения до сведения 

, и размещения на информационных стендах. 

Вся 

и "У 

инф 

Ее деяте. 

официал] 

странице 

мун лцип 

это Все: 

связи ме 

граждан, 

году. 

воем 

инис 

В 

ад? 

развития 

Нам 

эй 

прс> 

экономи 

рабо|га по исполнению полномочий , определенных федеральным законодательством 

ставом Лоуского муниципального района строилась в прошлом году на основе 

эрмационной открытости. 

тьность систематически освещалась на страницах районной газеты, а также на 

ном сайте администрации Лоухского муниципального района и официальной 

« В контакте», а также на странице Главы администрации Лоухского 

ального района. 

являлось необходимым элементом осуществления постоянной и качественной 

жду властью и населением. Особое внимание уделялось работе с обращениями 

общей сложностью поступило 793 обращения, это на 146 меньше, чем в 2022 

выступлении я остановилась на основных направлениях деятельности 

рации и достигнутых результатах в вопросах социально-экономического 

муниципального района за 2023 год. 

цстоит решить немало вопросов, направленных на улучшение социально-

веской остановке в районе в текущем году: 

Поставлены следующие задачи на 2024 год: 

1. Провести ремонтно- восстановительные работы на канализационно-очистных 

сооружениях в п.Чупа и при наличии денежных средств провести пусконаладочные 

работы «под нагрузкой» 

Производить мониторинг сточных вод и подготовка в полном объеме 

п зедпроектной документации на объекте канализационно-очистных сооружений в 

п Пяозерском. 



3| Продолжить работы по проведению ремонтно-восстановительных работ на 

водопроводных четсях на территории Лоухского муниципального района; 

4!| Произвести расселение 7 жилых помещений в рамках Региональной программы 

аварийного жилья; 

Произвести снос 2 объектов капитального строительства, включеных в реестр 

руинированных объектов в п Плотина (здание бывшего детского сада по ул. 

Центральная, д. 14 и МКД по ул. Шахтерская, 20) в рамках муниципальной 

программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Лоухского муниципального района», планировавшихся к сносу в 2023 году. 

Продолжить работу по сносу самовольных построек и аварийных сараев на 

территории Лоухского городского поселения; 

Завершить разработку проектно- сметной документации по объекту физкультурно-

оздоровительного центра в п.Пяозерский 

7.1 Продолжить работу по ремонту муниципального жилищного фонда; 

8. | Благоустройство на территории Лоухского городского поселения 2 дворовых 

территорий (ул. Жаровина, д. 30, ул. Октябрьская, д. 16) и 1 общественной 

территории по ул. Железнодорожной (установка тренажеров и турников под 

навесом) в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды» 

9. | Выполнить установка ограждения по всему периметру руинированного здания 

школы-интерната в п. Кестеньга; 

101 Внесение сведений о границах 25ти населенных пунктов (за исключением пгт Чупа 

и пгт. Пяозерский, п. Плотина и п. Кестеньга) и 70 территориальных зон в 

отношении Лоухского городского поселения и 4х сельских поселений Лоухского 

муниципального района. 

Проведение мероприятий по развитию спорта на территории Лоухского 

муниципального района; 

Проведение встреч, поддержки семьям участников специальной военной операции. 


